After a short look at the concept of *ratio* and *ordo* as presented in texts taken from *Ordinatio* I d. 35 e 44, we will move to d. 20 e 41; and then, we will offer an in-depth analysis of d. 32.

⁷ A quantitative digital analysis of the theological works of Scotus so far critically edited: the *Ordinatio* e the *Lectura*, show the adverb *ordinate* to recur at least 135 times; the adjective *ordinatus* at least 46 times; the expression *ordinate volens* recurs at least 7 times in key contexts. As an example of especially interesting texts, in addition to those analyzed in this chapter, see also IOHANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* IV d. 1 pars 2 q. 2 n. 256, **Opera omnia** XI, ed. B. Hechich et al., Civitas Vaticana (2008, p. 86): “Lex autem posterior semper fuit perfectior, quia Deus *ordinate agens*, procedit de imperfecto ad perfectum”; and IOHANNES DUNS SCOTUS. *Ordinatio* IV d. 15 q. 1 n. 25 (2011, p. 63): “Deus per causam efficientem secundam, potest immediate; ergo sine illa posset iuste et *ordinate remittere culpam*”. The italics are ours. These passages, even if not directly pertinent to themes treated in the present study, contribute to forming a more complete view of the use made by Scotus of the notion of *voluntas ordinata* in relation to God.

⁸ See also IOHANNES DUNS SCOTUS. *Lectura* II d. 38 q. n. 15, XIX (1993, p. 376).

⁹ Cf. IOHANNES DUNS SCOTUS. *Ordinatio* III d. 32 q. un. 1 (2007, p. 129): “*Utrum Deus diligat omnia ex caritate aequaliter*”. Cf. also IOHANNES DUNS SCOTUS. *Lectura* III d. 32 (2004, p. 254).

2. *Ordo and ratio in Ordinatio I d. 44*

One of the first texts to provide clear indications to this effect is *Ordinatio I d. 44*:

In omni agente per intellectum et voluntatem, potente conformiter agere legi rectae et tamen non necessario conformiter agere legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam. Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere - qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam - est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, - vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura.¹⁰